
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

FEVEREIRO/2018

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 03/2018

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Sociopedagógico
Alexandre da Silva de Paula

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Andrea Cristiane Sanches

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Guilherme Rosati Mecelis 

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................13

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................28

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................28

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................28

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS
PORTARIA Nº VTP.0006/2018, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa  servidor  para  fiscalização  de
contrato  de  empresa  especializada  para  o
fornecimento  e  instalação  de  material  de
sinalização  visual  e  tátil  do  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR as servidoras abaixo listadas para, nos termos do artigo 67

da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

TITULAR MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES CPF 076.480.508-89

SUPLENTE ANGÉLICA PAIVA RAMSO CPF 322.175.628-35
 

Contrato nº Empresa Objeto

06/2017
A & P Comércio e Indústria

LTDA - ME 

Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de
material  de  sinalização  visual  e  tátil  o  Instituto  Federal  de  São  Paulo,
Câmpus Votuporanga.

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

15/02/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0007/2018, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

Prorroga  o  prazo  para  conclusão  dos
trabalhos  da  Comissão  de  Elaboração  de
Regulamento  Interno  de  Afastamento  de
Fluxo Contínuo do Câmpus Votuporanga do
IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

CONSIDERANDO os Comunicados nº DDGP-CISTA nº 001/2016 e DDGP-CPPD
nº 001/2016.

CONSIDERANDO a  deliberação  do  Conselho  de  Câmpus  na  3ª  Reunião
Extraordinária de 2016,

CONSIDERANDO a  manifestação  de  interesse  dos  servidores  conforme  o
Comunicado nº 02/2017/CONCAM.

RESOLVE:

Art. 1º – PRORROGAR o prazo por 180 dias a partir da data de 27 de setembro
de 2017 para apresentação da minuta.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

15/02/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0008/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa servidores para formação de banca
examinadora de documentação apresentada
por candidatos para o Edital  nº 58/2018 –
Transporte  Público  e  Gratuito  para
Estudantes.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1.º  –  DESIGNAR os  servidores  listados  abaixo  para  constituírem  Banca
Examinadora responsável pela análise de documentação apresentada pelos candidatos para o Edital
nº 58/2018 – Transporte Público e Gratuito para Estudantes – Técnico Integrado ao Ensino Médio
do Câmpus Votuporanga:

ALESSANDRO VALERIANO DA SILVA

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA

PATRICIA DIANE PUGLIA

Art. 2.° – As atribuições da banca serão válida até dia 30/03/2018.

Art. 3.º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/02/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0009/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa servidores para formação de banca
examinadora de documentação apresentada
por candidatos para o Edital  nº 96/2018 –
Política de Assistência Estudantil – PAE – do
Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1.º  –  DESIGNAR os  servidores  listados  abaixo  para  constituírem  Banca
Examinadora responsável pela análise de documentação apresentada pelos candidatos para o Edital
nº 96/2018 – Política de Assistência Estudantil – PAE – do Câmpus Votuporanga:

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA

ANDERSON JOSÉ DE PAULA

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

PATRICIA DIANE PUGLIA

Art. 2.° – As atribuições da banca serão válida até dia 30/03/2018.

Art. 3.º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/02/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0010/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa  servidores  para  formação  de
Comissão de Implantação do Curso de Pós-
Graduação do Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1.º – DESIGNAR os servidores listados abaixo para constituírem Comissão de
Implantação do Curso de Pós-Graduação Gestão de Projetos em Desenvolvimento de Software do
Câmpus Votuporanga:

ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO

EDUARDO DE PIERI PRANDO

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

MARCELO LUIS MURARI

Art. 2.° – Convalidar os atos da comissão a partir de 01/12/2017.

Art. 3.º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/02/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0011/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Altera  a  composição  da  Comissão  de
Implantação do Curso de Pós-Graduação do
Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1.º  –  ALTERAR,  em partes,  a  PORTARIA N.º  VTP.0010/2018  de  20  de
fevereiro  de  2018 que  trata  da  composição  da  Comissão  de  Implantação  do  Curso  de  Pós-
Graduação Gestão de Projetos em Desenvolvimento de Software do Câmpus Votuporanga.

Art. 2.° – INCLUIR o servidor EVANDRO DE ARAÚJO JARDINI. 

Art. 3.° – A comissão passa a apresentar a seguinte formação:

ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO

EDUARDO DE PIERI PRANDO

EVANDRO DE ARAÚJO JARDINI

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

MARCELO LUIS MURARI

Art. 4.º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/02/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0012/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Altera a formação de banca examinadora de
documentação de matrícula apresentada por
candidatos  dos  cursos  técnico  e  superiores
devido a reserva de vagas (Lei nº 12.711, de
29 de agosto de 2012).

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1.º – ALTERAR, em partes, a PORTARIA VTP.0005/2018 de 17 de janeiro
de 2018, que trata Banca Examinadora responsável pela análise de documentação apresentada pelos
candidatos à reserva de vagas, nos termos da Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012, por ocasião
dos procedimentos de matrícula nos cursos de nível técnico e superior do Câmpus Votuporanga.

Art. 2.°  –  DESLIGAR o servidor  AUGUSTO MULAR MISCENO, a pedido, a
partir de 02 de fevereiro de 2018.

Art.  3.º  –  DESIGNAR as  servidoras  RAQUEL  FERRAREZI  GOMES e
ALESSANDRA APARECIDA BERMUZZI. 

Art. 4º – A banca examinadora passa a apresentar a seguinte composição: 

ALESSANDRA APARECIDA BERMUZZI

ALESSANDRO VALERIANO DA SILVA

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

RAQUEL FERRAREZI GOMES

Art. 5.° – As atribuições da banca serão válida até dia 28/02/2018.

Art. 6.º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/02/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0013/2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa Comissão Eleitoral para o Conselho
de Câmpus do Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1.º  – DESIGNAR os servidores e aluno abaixo relacionados para integrar a
Comissão Eleitoral do Conselho de Câmpus do Câmpus Votuporanga.

JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI TEIXEIRA – Técnico-administrativo – Presidente

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES – Docente

HELENICE DE LIMA SCAMATTI  - Discente

Art. 2.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

26/02/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES
DECLARAÇÃO Nº 001/2018 – DRG-VTP

DECLARAMOS, para fins de acumulo de cargo, que  WELLISON SILAS NEVES,
CPF 364.919.078-80, RG 43.551.680-2, SIAPE 2994416, Contrato nº 335/17, é Servidor
Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  CNPJ  10.882.594/0018-03,  na
Categoria  Funcional  de  Professor  SUBSTITUTO  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  em  Regime  de  Contrato  de  Trabalho  (Lei  nº  8.745,  de  09/12/93),  com
entrada  em  exercício  em  01/11/2017,  em  regime  de  40  horas,  com  horário  de
permanência no câmpus conforme tabela abaixo:

Horários

Horário Segunda-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Entrada 19:00 09:45 7:00 7:00

Saída 22:35 18:45 15:10 15:10

Votuporanga, 06 de fevereiro de 2018.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 0002/2018 – DRG-VTP

Eu,  Marcos  Amorielle  Furini,  matrícula  SIAPE 1806819,  CPF 224.081.918-90,  Diretor-
Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Campus Votuporanga,
declaro para os devidos fins que Mauro de Souza Tonelli Neto, matrícula SIAPE 2053970, CPF
070.937.856-46, exerceu a função de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico com o
regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva nesta Instituição Federal de Ensino de
22/07/2013  até  o  presente  momento.  Neste  período,  o  servidor  Mauro  de  Souza  Tonelli  Neto
realizou asatividades descritas a seguir.

Ø Elaboração e preparação de material didático a ser utilizado no ensino das disciplinas teóricas
dos cursos técnicos e superiores ofertados no IFSP – Campus Votuporanga;

Ø Elaboração de roteiros de laboratório para serem utilizadas no ensino das disciplinas práticas
dos cursos técnicos e superiores ofertados no IFSP – Campus Votuporanga;

Ø Aplicação e correção de distintas formas de avaliação (avaliação prática,  avaliação teórica,
auto-avaliação, relatórios, seminários) com o propósito de verificar o progresso de aprendizagem
dos discentes;

Ø Disponibilização  de  horário  para  que  fosse  realizado  atendimento  individual  à  aluno  que
apresentasse  qualquer  tipo  de  dúvida/questionamento  acerca  de  conteúdo  teórico  ou  prático
ministrado;

Ø Orientação  de  discentes  em  projetos  de  iniciação  científica  com  bolsas  oferecidas  pela
Instituição Federal de Ensino ou por Agências de Fomento;

Ø Orientação de discentes em estágios curricular ou extracurricular, de forma que estes pudessem
ser preparados para o mercado de trabalho;

Ø Orientação  de  discentes  em  Trabalhos  de  Conclusão  de  Curso,  de  forma  ser  possível  a
aplicação dos diversos conceitos absorvidos ao longo do curso para a realização de um trabalho
mais abrangente e complexo;

Ø Liderança  do  Grupo de  Pesquisa  “Estudo  e  Aplicações  em Sistemas  de  Energia  Elétrica”
cadastrado no Diretório dos Grupos de Pesquisa no Brasil e certificado pela Instituição;

Ø Coordenação da Área da Indústria no período de 18/09/2015 à 22/02/2016;

Ø Fiscal substituto  do contrato nº 02/2013-VTP de 20/08/2013 à 16/07/2014;

Ø Membro titular da Comissão de Comunicação Social de 23/04/2015 à 23/04/2017;

Ø Membro suplente do Comitê de Iniciação Científica do Campus Votuporanga de 21/07/2015 à
05/08/2016;

Ø Membro suplente da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Escola de Eletricista de
Andradina/SP de 12/09/2016 à 21/10/2016;

Ø Membro titular  do Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso de  Bacharelado em Engenharia

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Elétrica  do  Campus  Votuporanga  responsável  pela  criação  e  implantação  do  referido  curso
superior de 14/08/2014 até a presente data;

Ø Membro Titular do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Campus
Votuporanga de 25/05/2017 até a presente data;

Ø Membro do Conselho de Campus do IFSP – Campus Votuporanga no período de 11/05/2017
até a presente data.

A seguir, apresenta-se uma lista completa das disciplinas ministradas nos distintos cursos,
em diferentes níveis de ensino (técnico e superior), conforme tabelas abaixo.

ANO DE 2013

DISCIPLINA CURSO

Laboratório I Técnico em Eletrotécnica

Laboratório II Técnico em Eletrotécnica

Projeto Integrado Técnico em Eletrotécnica

 

ANO DE 2014

DISCIPLINA CURSO

Eletricidade I Técnico em Eletrotécnica

Laboratório II Técnico em Eletrotécnica

Projeto Integrado Técnico em Eletrotécnica

Física Aplicada Técnico em Mecânica

Física Teórica I Bacharelado em Engenharia Civil

 

ANO DE 2015

DISCIPLINA CURSO

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Laboratório I Técnico em Eletrotécnica

Eletricidade III Técnico em Eletrotécnica

Máquinas Elétricas I Técnico em Eletrotécnica

Máquinas Elétricas II Técnico em Eletrotécnica

Geração, Transmissão e Distribuição Técnico em Eletrotécnica

Projeto Integrado Técnico em Eletrotécnica

Sistemas Digitais Técnico Integrado em Mecatrônica

Projeto Integrador II Técnico Integrado em Mecatrônica

 

ANO DE 2016

DISCIPLINA CURSO

Laboratório II Técnico em Eletrotécnica

Máquinas Elétricas II Técnico em Eletrotécnica

Análise de Circuitos Técnico Integrado em Mecatrônica

Programação Aplicada à Mecatrônica Técnico Integrado em Mecatrônica

 

ANO DE 2017

DISCIPLINA CURSO

Matemática Aplicada Técnico em Eletrotécnica

Laboratório I Técnico em Eletrotécnica

Laboratório II Técnico em Eletrotécnica

Instalações Elétricas I Técnico em Eletrotécnica

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Máquinas Elétricas II Técnico em Eletrotécnica

Eletricidade Básica Bacharelado em Engenharia Elétrica

 

ANO DE 2018

DISCIPLINA CURSO

Desenho Técnico Técnico em Eletrotécnica

Desenho Técnico Bacharelado em Engenharia Elétrica

 

Declaro que toda e qualquer informação prestada acima é verdadeira.

 

Votuporanga, 28 de fevereiro de 2018

 
 
 
 
 Marcos Amorielle Furini

Diretor-Geral
IFSP - Campus Votuporanga

 

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 003/2018 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS, para os devidos fins que ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO,
Matrícula Siape nº 1644592, Prontuário 08155-3, RG n° 26.227.240-4 SSP/SP, CPF
nº  214.427.248-46, é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino,
na Categoria Funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90),  com entrada em exercício em
28/07/2008. 

 

 

 

 

 Votuporanga,  05 de fevereiro de 2018.

 

 

 

 

 

                                                                                 

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor Adjunto de Administração

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

 

 

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 003/2018-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  ROBYSON  DOS  SANTOS
MACHADO, Matrícula Siape nº 2411555, Prontuário 22703-1, RG n° 46.676.627-0,
CPF nº  384.274.638-55,  é  Servidor(a)  Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de
Ensino, na Categoria Funcional de Professor Substituto, em Regime de Contrato de
Trabalho (Lei nº 8.745, de 09/12/93)e de acordo com o Ofício Circular nº 818/2016-
MP de 09 de dezembro de 2016, o servidor supracitado fica obrigado  a apresentar o
diploma  de  conclusão  de  curso  –  Doutorado  –  para  efeito  de  pagamento  de
retribuição por titulação.

 

 

Votuporanga,02 de fevereiro de 2018.

 

 

 

 

 

 

                                                                                

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor Adjunto de Administração

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 004/2018 - VTP/CGP

 

                       

DECLARAMOS,  para os  devidos  fins  que NAIARA LUCHINI DE ASSIS
KAIMOTI, Matrícula Siape nº  1880426, Prontuário  11270-7, RG n°  27.365.738-0
SSP/SP, CPF nº 259.266.308-86, é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal
de  Ensino,  na  Categoria  Funcional  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada em
exercício em 18/07/2011. 

 

 

 

 

 Votuporanga,  15 de fevereiro de 2018.

 

 

 

 

 

                                                                                 

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor Adjunto de Administração

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

 

 

 

                           - 20 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 005/2018 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS  que  ÉRIKA  CRISTINA  PEDROSO  PEREIRA,

Matrícula  SIAPE  nº  2414790,  inscrito(a)  no  CPF  sob  o  nº  127.13.098-73,  é

servidor(a) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, no

cargo de Professor Substituto, com entrada em exercício em 16/08/2017, lotado(a) no

Câmpus Votuporanga.

Informamos  os  rendimentos  e  contribuições  recolhidos  ao  Plano  de

Seguridade Social - PSS, conforme abaixo:

 

 

 

 

 Votuporanga, 26 de fevereiro de 2018.

 

 

 

 

 

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 21 -

Período Rendimentos Desconto Previdenciário

Fevereiro/2018 R$ 4.019,40 R$ 466,51



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 006/2018 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS que, CARLOS ROBERTO WAIDEMAM, Matrícula SIAPE nº 
1884331, Prontuário 11301-1, RG n° 32.923.291-5SSP/SP, CPF  nº 223.570.608-83, 
é Servidor(a) Público Federal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de São Paulo, sob o Regime Jurídico Único, nos termos da lei nº 8.112 de 
11/12/1990, no cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, com entrada em 
exercício em 26/07/2011.

 

 

 

Votuporanga, 27 de Fevereiro de 2018.

 

 

 

 

 

                                                                                

LARISSAFERNANDA S. ALVES CORRÊA

Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 22 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº007/2018-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  queMATEUS  EDUARDO
BOCCARDO,  RG n°  40.025.964-3,  CPF nº  308.636.968-05,  Servidor(a)  Público
Federal deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de
11/12/90)e, de acordo com o Ofício Circular nº 818/2016-MP, de 09 de dezembro de
2016, o servidor supracitado fica obrigado  a apresentar o diploma de conclusão de
curso – Mestrado – para efeito de pagamento de retribuição por titulação.

 

 

Votuporanga,28 de fevereiro de 2018.

 

 

 

 

 

 

                                                                                

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor Adjunto de Administração

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

 

 

 

 

 

                           - 23 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 008/2018 - VTP/CGP

DECLARAMOS, para os devidos fins que MAURO DE SOUZA TONELLI
NETO Matrícula Siape nº 2053970, Prontuário 13509-4, RG n° MG11713982, CPF
nº 070.937.856-46, é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino,
na Categoria Funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com o regime de trabalho de 40
horas semanais em Dedicação Exclusiva, com entrada em exercício em 22/07/2013,
tendo como vencimentos brutos os valores abaixo indicados:

 

ANO DE 2013

MÊS VENCIMENTO

Setembro R$ 9522,15

Outubro R$ 10222,13

Novembro R$ 8117,28

Dezembro R$ 5908,02

 
ANO DE 2014

MÊS VENCIMENTO

Janeiro R$ 5839,55

Fevereiro R$ 5839,55

Março R$ 6109,27

Abril R$ 6109,27

Maio R$ 6329,31

                           - 24 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Junho R$ 9126,21

Julho R$ 6249,60

Agosto R$ 6501,19

Setembro R$ 6199,58

Outubro R$ 6411,03

Novembro R$ 12010,83

Dezembro R$ 11256,98

 
ANO DE 2015

MÊS VENCIMENTO

Janeiro R$ 10259,20

Fevereiro R$ 11001,14

Março R$ 9098,20

Abril R$ 9250,13

Maio R$ 9170,12

Junho R$ 13500,11

Julho R$ 9266,06

Agosto R$ 9183,90

Setembro R$ 9183,90

Outubro R$ 12549,70

                           - 25 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Novembro R$ 19263,46

Dezembro R$ 14583,69

 
ANO DE 2016

MÊS VENCIMENTO

Janeiro R$ 10113,40

Fevereiro R$ 10028,40

Março R$ 9287,10

Abril R$ 9529,12

Maio R$ 9529,12

Junho R$ 13948,73

Julho R$ 9529,12

Agosto R$ 9972,18

Setembro R$ 9972,18

Outubro R$ 11226,50

Novembro R$ 24649,25

Dezembro R$ 16294,44

 
ANO DE 2017

MÊS VENCIMENTO

Janeiro R$ 11807,45

                           - 26 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Fevereiro R$ 11543,51

Março R$ 11566,59

Abril R$ 11581,93

Maio R$ 11574,20

Junho R$ 17124,68

Julho R$ 11574,20

Agosto R$ 11789,32

Setembro R$ 11781,71

Outubro R$ 11781,71

Novembro R$ 23105,42

Dezembro R$ 70543,28

 
ANO DE 2018

MÊS VENCIMENTO

Janeiro R$ 11781,71

Fevereiro R$ 11781,71

 

 

 Votuporanga,  28 de fevereiro de 2018.

 

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor Adjunto de Administração

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 27 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

3.  SUPRIMENTOS DE FUNDOS

Não houve gasto referente a Suprimento de Fundos no período. 

                           - 28 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 02 05

FEVEREIRO 09 08

                           - 29 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

